
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 20 del 28/07/2025

APPROVAZIONE VARIANTE 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OO.PP. PER GLI ANNI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - 
MODIFICA DUP SEZIONE OPERATIVA

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque, addì ventotto del mese di luglio alle ore 18:37, presso la 
Residenza Municipale di P.zza Amendola, 1, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Matteo Frezzotti il Consiglio 
Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

VIGNOLI LUCA1 X

FREZZOTTI MATTEO2 X

DI NARDO AGNESE3 X

CAROLI SOFIA4 X

DOTTINI ANNALISA5 X

TARTARINI LORENZO6 X

BAZZANINI NOEMI7 X

BATTISTINI MICHELE8 X

BENZI LEONARDO9 X

SODDU GIACOMO10 X

PIZZI RICCARDO11 X

GURGONE PAOLO12 X

GOTTARDI BELINDA13 X

DE PAOLI LUCA14 X

GIANNERINI BARBARA15 X

ZARRI DAVIDE16 X

NEGRI UMBERTO17 X

PRESENTI:  16 ASSENTI:  1

Sono presenti gli Assessori: CASSANELLI MARIA VITTORIA, SALVATORI CARLO, 
BONDI' ANNALISA, BALDACCI FRANCESCO, CERRE' ANNALISA.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Carmelo Pitaro.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 28/07/2025 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VARIANTE 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER GLI 

ANNI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - MODIFICA DUP SEZIONE 

OPERATIVA 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 147/2024 è stato adottato il "Programma 

triennale delle OO.PP. per gli anni 2025-2026-2027 ed elenco annuale 2025”; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) SEZIONE STRATEGICA 2025-2029 - SEZIONE 

OPERATIVA 2025-2027, con il quale a sua volta è stato approvato il "Programma triennale 

delle OO.PP. per gli anni 2025-2026-2027 ed elenco annuale 2025”, quale contenuto 

minimo e obbligatorio in base a quanto previsto dal principio contabile 4/1 paragrafo 8 con 

particolare riferimento alla Sezione operativa (SeO); 

 

RICHIAMATI: 

• l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.: Programmazione dei lavori e degli 

acquisti di beni e servizi:  

 comma 1: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

� lettera a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel 

rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli 

enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili; 

� lettera b) approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima 

annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello 

stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile”; 

 comma 2. “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite 

concessione o partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o 

superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a) Euro 150.000,00. I 

lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui 

all'articolo 14, comma 1, lettera a) Euro 5.382.000,00, sono inseriti nell'elenco 

triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative 

progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo 

della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 28/07/2025 
 

indicata nel secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da 

realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione”; 

- il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 

14 ad oggetto: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 

per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali”, per quanto ancora in vigore;  

- la deliberazione n. 12 del 29/04/2025 con cui è stata approvata una variazione di 

bilancio in applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato con deliberazione 

n. 11/2025; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dei principi contabili applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e 

s.m.i., è possibile inserire un’opera pubblica nel programma triennale, in assenza di 

copertura finanziaria, al solo fine della candidatura a contributi o finanziamenti, senza 

necessità della contestuale iscrizione in bilancio; 

 

RITENUTO opportuno procedere, attraverso questa deliberazione, alla rideterminazione 

di alcune opere già previste nel piano triennale nel loro ammontare e ad inserirne delle 

nuove a seguito dell’avanzare dei livelli di progettazione come da allegato A); 

 

DATO ATTO CHE il Responsabile della Programmazione, individuato nella figura del 

Responsabile del Settore 3 – Gestione del Territorio, ing. Gianluca Malagò, ha proceduto 

ad elaborare la Variante n. 1 al “Programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 ed 

elenco annuale 2025", predisposto sulla base delle indicazioni e della modulistica 

ministeriale; 

 

RITENUTO procedere, in ottemperanza a quanto previsto dalle disposizioni normative 

sopra richiamate, all'approvazione e pubblicazione della variante nr. 1 al “Programma 

triennale delle opere pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025", di cui all’ allegato A, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• lo Statuto Comunale vigente; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 28/07/2025 
 

• il Regolamento di Contabilità vigente; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 23/12/2024 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027, e s.m.i.; 

• il decreto del Sindaco n. 17 del 30/12/2024 con il quale è stato individuato quale 

candidato idoneo cui conferire l’incarico di Responsabile del Settore 3° Gestione del 

Territorio con contratto di alta specializzazione a tempo pieno e determinato, ai 

sensi dell’art. 110 comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, l’ing. Gianluca Malagò, con 

decorrenza dal 01/02/2025, fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

• la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 

del Sindaco n. 1/2025 “Attribuzione dell’incarico di Responsabile del terzo Settore e 

della titolarità dell’elevata qualificazione all’ing. Gianluca Malagò dal 01/02/2025 al 

01/02/2028”; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dai Responsabili del Settore Tecnico e 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria, relativo alla presente 

deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO CHE che la presente deliberazione in data 23/07/2025 è stata esaminata 

dalla Seconda Commissione che ha espresso parere favorevole con voti n. 10 espressi dal 

gruppo Cose Nuove Per Castel Maggiore. Si riserva di esprimere il proprio parere in 

Consiglio il gruppo Pd Partito Democratico con voti n. 5 e il gruppo Fratelli D'italia - Noi 

Moderati-Lega-Fi - Cristiani Insieme Per Castel Maggiore con voti n.1; 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n.  0, astenuti n. 5 (De Paoli, Giannerini, Gurgone, Zarri, 

Negri), espressi nelle forme di legge su nr. 16 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

per i motivi espressi in premessa, 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 20 DEL 28/07/2025 
 

1. di approvare la variante nr. 1 al "Programma triennale delle OO.PP. per gli anni 

2025-2027 ed elenco annuale 2025”, allegato al presente provvedimento, 

costituendone parte integrante e sostanziale (allegato A); 

 

2. di approvare, conseguentemente, la variazione della Sezione Operativa del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, limitatamente alla 

programmazione delle opere pubbliche, sulla base del contenuto dell’allegato B, che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di dare atto che con votazione separata, il presente provvedimento, su proposta del 

Presidente e con voti favorevoli n. 11, contrari n.  0, astenuti n. 5 (De Paoli, Giannerini, 

Gurgone, Zarri, Negri), espressi nelle forme di legge su nr. 16 Consiglieri presenti e votanti, 

viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 

267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 del 28/07/2025

GESTIONE DEL TERRITORIO

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE VARIANTE 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER 
GLI ANNI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - MODIFICA DUP SEZIONE 
OPERATIVA

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

MALAGO GIANLUCA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 01/07/2025



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 del 28/07/2025

GESTIONE DEL TERRITORIO

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE VARIANTE 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER 
GLI ANNI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - MODIFICA DUP SEZIONE 
OPERATIVA

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 CRESCIMBENI LICIA

Lì, 01/07/2025



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 20 del 28/07/2025

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

APPROVAZIONE VARIANTE 1 PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OO.PP. PER 
GLI ANNI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 2025 - MODIFICA DUP SEZIONE 
OPERATIVA

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto

 FREZZOTTI MATTEO PITARO CARMELO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-07-30T10:05:03+0000
	Matteo Frezzotti


		2025-07-30T12:43:01+0000
	Carmelo Pitaro




